syllaba est comprehensio litte-  
 rarum consequens sub uno ac-  
 centu et uno spiritu prolata.  
 dicta est aut syllaba a verbo graeco syl-  
 labo quod est comprehendo. Abusue ta-  
 men singularum litterarum uocalium so-  
 nos syllabas appellamus.  
**Syllabae** accidunt quatuor. uocullatio.  
 quae iuniores accentum dicunt. Spiritus.  
 Numerus litterarum. Tempus. Sed de  
 uoculatione postea differemus. Spiritus  
 aut est asper. ut trux. trās aut lenis. ut la-  
 na lima. in quo ratione orthographiae  
 sequemur. Numerus litterarum non po-  
 test esse minor quae una nec maior quae  
 ses. ut. a. ab. abs. deus. stans. scrobs. Tē-  
 pus aut est unum. aut. duo. aut quemad-  
 modum nonnulli uoluerunt. unum aut unum  
 et semis. aut duo. aut duo et semis. sed nos  
 medietates illas temporum ad tempora  
 integra reducimus.  
**Principio** igitur syllabarum quae in prolati-  
 one unum tempus consumit breues appel-  
 lamus. quae uero in duo tempora protra-  
 hitur. longam.  
**Omnes** uocales apud Latinos ancipites et  
 liquidae. sunt. hoc est quae corripuntur et pro-  
 duci possunt. u. uero post. q. altera sequen-  
 te uocali penitus liquefit. ut li quo post  
 g. uero et. s. quandoque liquefit. ut lin-  
 gua suadeo quandoque. uim suam retinet  
 ut irriguus. ambiguus. suus. suillus su-  
 euis.  
**Vocales** quoque omnino liquefit in uer-  
 su. si funiunt dictione ipse per se aut cum  
 m. litera. que in fine dictionis prope nih-  
 il sonat. sequiturque dictio ab altera uo-  
 cali incipiens. ut multum ille et terris. abi-  
 icitur et liquefit. & .et. e. dicimusque mul-  
 tillet terris iactatus et alto.  
**Ex** consonantibus praeterea liquefunt. l.  
 m. n. r. s. sed. l. et. r. frequenter. m. qua

ratione superius diximus saepe alias uero quam rarissime enim apud Latinos ut semel scilicet apud antiquos saepe apud iuniores rarer.

**Syllaba** diphthongum habens longa. ut audio. euge. aequus. poena. orphei. potest tamen breuiari si in compositione sequatur uocalis. ut praestus praestes.

**Syllaba** quae post uocalem duas habet consonantes. aut unam uim duas habet longa est positione. ut gens pax. Duplex uero sunt. x. pro. es. s. pro. duplici. s. i. consonans in medio duarum uocalium posita. pro qua antiquiores duplici. i. ponebant. ut maior. Quod si dictio ab. i. consonante incipiat. in compositione pro simplici habetur ut iugum biugus. quadriugus.

**Syllaba** quae breuis est natura. si in eadem dictione post uocalem sequatur muta cum liquida. in prosa oratione semper breuiatur. in carmine indifferens est. ut tenebre. Sophocles.

**Syllaba** quae post uocalem alteram habet uocalem in eadem dictione breuis est. ut deus. filius. itaque in dictionibus latinis. nam in graecis et barbaris aliam rationem sequimur. partim enim producimus. ut argous. aeneas. aer. argia maria. spondeus. dius. partim breuiamus. ut sophia. tragoedia. comoedia. elegia. symphonia.

**Genitiuus** et datiuus quintae declinationis. e. producant ante. i. terminales. ut dies huius diei. huic diei. Excipitur res. rei. spes. spei. fides. fidei. Nomina quoque et pronomina mittentia genitiuum in. ius penultimam habent indifferentem in carmine. in prosa uero oratione semper longam praeterquam alterius quod breuiat penultimam. sicut alius semper producit.

**E. de. se. di.** in compositione producantur. ut lego. eligo. deligo. seligo. diligo. Excipitur disertus. et quae post deise habent

uocalem ut deorsum. seorsum. biennis R. e. et. bi. et. tri. in compositione breuiantur. ut repeto. bidentes. tridens. Excipitur refert pro eo quod est distat et quae post se habent duas consonantes ut resto repleo. bissextus. bissextus.

**Dictio** composita in. i. uel in. o. litteras terminans primam compositionis partem breuiat illud. i. uel. o. ut armiger. carpophorus. Excipitur ibidem. ubique. tibi. ce.

**Praeterita** duarum syllabarum primam ex illis producant. ut legi. feci. ieci.

Excipiuntur sex.

Bibo. bibi.

Do. das. dedi.

Sto. as. steti.

Fero. fers. tuli.

Findo. is. fidi.

Scindo. is. scidi.

Et quae habent uocalem ante. i. terminales ut ruo. is. rui. nuo. is. nui.

**Supina** quoque dissyllaba primam habent productam ut nosco notum. cresco cretum fero latum. Excipiuntur. x.

Eo. is. itum.

Queo. is. quitum.

Lino. is. litum.

Cico. is. citum.

Sero. is. satum.

Do. as. datum.

Ruo. is. rutum.

Reor. ris. ratum.

Sto. as. statum.

Sino. is. situm.

Et ab his composita eandem regulam sequuntur. praeterquam quod ab ambio dicimus ambitus penultima longa. ab sto. staturus prima longa.

**Supina** plurium. syllabarum quae ueniunt a praeterito. uel mutata in. tu. producant penultimam. ut amari amatum.

Est quoque illud animaduertendum dictiones deriuatas et compositas aequalia retinere tempora suis primigenijs. et simplicibus. maxime si consonans non mutetur quauis uocalis in uocalem transierit. id quod placet quoque uerum est tamen haec regula exceptionem. nam dicimus.

A lego. leges.

A rego. reges.

A sedeo. sedes.

A duco. duces.

A luceo. lucerna.

Ab ossa ossella.

Praeterita geminantia primas syllabas habent primas breues. atq; etiam secūdas nisi sequantur duae consonātes. ut cado cecidi. tundo tutudi. pello pepuli Excipiuntur duo medias producentia. Caedo caecidi. Pedit pepedi.

enitiuus singularis crescēs sup nomiatiuuz quādoq; breuiat. quādoq; producit penultimā

In. er. ir. ur. secundae declinationis breuiant. ut puer pueri. uir uiri. satur saturi Excipitur.

Hiber hiberi. Celtiber celtiberi.

In. a. tertiae declinationis breuiāt. ut dogma dogmatis.

In. o. mittentia in omis producent. ut cerdo cerdonis. facientia uero in inis breuiant. ut uirgo uirginis. amio amienis penultima longa.

In. ec. allecallecis penultima longa.

In. al. neutra producent. ut hoc tribunal tribunalis. masculina uero breuiant. ut hic sal salis. atherbal. alis.

In. el. barbara si declinantur. producent ut michael michaelis.

In. il. breuiant. ut uigil uigilis.

In. ol. producit unum sol solis.

In. ul. breuiant. ut consul consulis.

In. an. producent ut titan tanis.

In. en. quae mittunt in. inis. breuiant. ut numen numinis. quae uero in. enis. producent ut troezen troezenis. Praeter hymen hymenis.

In. in. uel in. yn. producent. ut salaminis laminis. phorcyn phorcynis.

In. on. partim producūt ut thelamon thelamonis. calidon calidonis. partim breuiant. ut canon canonis. uascō uasconis sydon sydonis. quandoq; pducit quādoq; breuiat.

In. ar. producent. ut cochlear. aris. Exci.

Jubar. aris. Nectar. aris.

Par paris. Caesar. aris.

Et propria nomina barbarorum ut boftar boftaris. hamilcar. aris.

In. er. breuiant. ut anser. eris. Excipitur.

Ver. ueris. Crater. eris.

Character. eris. Stater. eris.

In. ir. breuiant. ut gaddir gaddiris.

In. or. producent. ut amor. oris. Excipit̃.

Arbor. oris. Marmor. oris.

Aequor. oris. Memor. oris.

Et composita a puero ut publipor. oris

7 a corpore ut tricozpor. oris. 7 a deco

re ut indecor indecoris. 7 nomina grae

ca ut nestor. oris. castor. oris.

In. ur. breuiant. ut gutur. uris. robur. ris

In. as. producent. ut aestas. aestatis. Exci

Mas maris. Vas uadis.

Et nomina graeca miltētia genitiuum

in adis uel ados. ut pallas palladis uel

pallados.

In. es. breuiāt. ut miles militis. Excipitur

Quies. etis. Inquies. etis.

Locuples. etis. Magnes. etis.

Merces. edis. Haeres. edis.

Et nomina graeca. ut dares daretis. le

bes lebetis. tapes tapetis.

In. is. breuiant. ut cuspis. isis. Excipitur

Glis gliris. Sannis. itis.

Lis litis. Quiris. itis.

Dis ditis. Margaris. itis.

In. os. producent. ut mos moris. Excipit̃

Impos. etis. Compos. otis.

Bos bouis.

In. us. breuiant. ut tēpus. oris. Excipitur

Virtus. utis. Seruitus. utis.

Salus. utis. Palus paludis.

Iuuentus. utis. Incus incudis.

Senectus. utis. Tellus telluris.